<sup>13</sup> The Bull in the *Magnum Bullarium Rom.* T. I. p. 146, is adopted also in Clement's confirmation's-Bull, *Clementin.* lib. III. Tit. 16 (the various readings from a Basil Codex, see in *J. Zwingeri tract. de festo corporis Christi Basil.* 1685. p. 17). We find there: *Licet igitur hoc memoriale sacramentum in quotidianis missarum solemnibus frequenter, conveniens tamen arbitramur et dignum, ut de ipso semel saltem in anno, ad confundendam specialiter haereticorum perfidiam et insaniam, memoria solemnior et celebrior habeatur. In die namque Cœmæ Domini, quo die ipse Christus hoc instituit sacramentum, universali ecclesia pro penitentiâ reconciliationi, sacri confectione chrismatis, adimpletione mandati circa lotionem pedum, et aliis quamplurimum occupata, plene vacare non potest celebrationi hujus maximæ Sacramenti. — Potissimum igitur exequendum est erga hoc vivificum sacramentum corporis et sanguinis Jesu Christi, — ut festivitate ac celebritate præfulgeat speciali, quatenus in eo, quod in aliis Missarum officiis circa solemnitatem est forsitan prætermissum, devota diligentia suppleatur, et fidèles festivitate ipsa instanti, intra se præterita memorantes, id quod in ipsis Missarum solemnibus, sacerularibus forsitan agendis impliciti, aut alias ex negligencia vel fragilitate humana minus plene gesserunt, tunc attente in humilitate spiritus et animi puritate restaurent. Intelleximus autem olim dum in minori essemus officio constituti, quod fuerat quibusdam Catholicis divinitus revelatum, festum hujusmodi generaliter in Ecclesia celebrandum.*

<sup>14</sup> *Clementin.* lib. III. Tit. 16, cap. unic. cf. *Joannes Hoësemius* in note 12, above.

<sup>15</sup> The term sacramentum had till now been used very inaccurately. In the

till Peter Lombard and Gratian fixed their number at seven.<sup>16</sup> The

sense of sacram signum it was applied to many of the usages of the church; thus Augustin calls exorcism (de peccato orig. c. 40) and the salt which was given to catechumens (de peccatorum mer. et remiss. II. c. 26), sacramentum. Then in a stricter sense, as *Rabanus Maurus* de institut. cleric. I. c. 21 (in *Hittorp.* de eccl. cath. off. p. 320). De sacramentis autem, que in ecclesia fiunt, oportet ut sequens sermo exponat, atque declarat ritum sacerdotalem. Sunt autem sacramenta Baptismum et Christia, Corpus et Sanguis, que ob id sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum virtus divina secretius salutem corundem sacramentorum [ope] operatur: unde et a secretis virtutibus vel sacris sacramenta dicuntur. And his contemporary *Paschasius Radbertus* de cena Domini, c. 3. Sunt autem sacramenta Christi in ecclesia baptismus, corpus quoque Domini et sanguis. Comp. Ph. Marheinecke's christl. Symbolik, Bd. 3. S. 101 ff. Thus as late as Lombard's time we find different views of the sacraments. *Godefridus Ibb. Lindocinensis* († after 1129) de ordinatione Episcoporum (Bibl. PP. max. T. XXI. p. 60): Annulus autem et virga, quando ab illis dantur a quibus dari debent, Sacmenta Ecclesie sunt, sicut sal et aqua, oleum et chrisma, et quadam alia, sine quibus hominum et Ecclesiarum consecrationes fieri non possunt. He then distinguishes Opuse. VIII. (l. c. p. 64) as the most important sacraments, baptismum, confirmationem, infirmorum unctionem, corporis et sanguinis Domini perceptionem. (Opuse. IX. he maintains: Inunctio infirmorum magnum sacramentum est, et ideo nulla est ratione iterandum. See, on the other hand, *Hugo a S. Victore* de Sacramentis, lib. II. P. XV. c. 3.) An entirely different view of the sacraments was taken by *Hugo a S. Victore*, a contemporary of Lombard's. He first defines the sacrament thus (De sacramentis, lib. I. P. IX. c. 2): Saumentum est corporale vel materiale elementum foris sensibili propositum ex similitudine representans, et ex institutione significans, et ex sanctificatione continens aliquam invisibilis et spiritalem gratiam. Thus he supposes, cap. 7, *tria generu sacramentorum*. Sunt enim quadam sacramenta, in quibus principaliter salus constat et percipitur: sicut aqua baptismatis, et perceptio corporis et sanguinis Christi. Alia sunt, que etsi necessaria non sunt ad salutem (quia sine his salus haberi potest), proficiunt tamen ad sanctificationem, quia his virtus exerceri et gratia amplior acquiri potest: ut aqua aspersionis, et susceptio cineris et similia. Sunt rursum alia sacramenta, que ad hoc solum instituta esse videntur, ut per ipsa ea qua easteris sacramentis sanctificandis et instituendis necessaria sunt, quodammodo parentur et sanctificantur: vel circa personas in sacris ordinibus perficiendis, vel in iis, que ad habitum sacerorum ordinum pertinent initiandis et ceteris hujusmodi. Prima ergo ad salutem, secunda ad exercitationem, tertia ad præparationem constituta sunt. According to this division he treats first of the third class, namely, lib. II. P. III. et IV. de Ordinibus, P. V. de sacramento dedicationis ecclesie; then of the first, P. VI. de baptismo, P. VII. de confirmatione, P. VIII. de sacramento corporis et sanguinis Christi, and P. IX. passes then to the other class, the minoribus sacramentis, of which he says generally, cap. 1: Ex his sacramentis alia constant in rebus, qualia sunt aqua aspersionis, susceptio cineris, benedictio ramorum et cereorum et cetera talia: alia autem constant in factis, qualia sunt signaculum crueis, exsuffratio exorcizationis, expansio manuum, incurvatio genuum et alia hujusmodi: alia in dictis constant, sicut trinitatis invocatio, et quaecunque in hunc modum. After speaking, P. X. of Simony, he last touches, P. XI. on the sacramentum conjugii, P. XIV. on the confessio et pœnitentia et remissio peccatorum, which, however, he nowhere calls sacramentum, and P. XV. on the sacramentum unctionis infirmorum.

<sup>16</sup> It is true that according to the vita *S. Ottonis* in *Canisii* Leett. Ant. T. III. P. II. p. 61 seq., Otho preached the seven sacraments to the Pomeranians as early as A. D. 1124; this life of Otho, however, was written not earlier than 1139, and perhaps as late as 1189, and what is ascribed to Otho can hardly be supposed to be word for word genuine. — *Petrus Lombardus* Sent. lib. IV. Dist. 1—42, treats of the sacraments. Definition Dist. 1: Sacramentum proprie dieitur, quod ita signum est gratiae Dei, et invisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat et causa existat. Dist. 2: Sacmenta novae legis sunt Baptismus, Confirmatio, Panis benedictio i. e. Eucharistia, Pœnitentia, Unctio extrema, Ordo, Conjugium. Quorum alia remedium contra peccatum præbent, et gratiam adjutricem conferunt, ut

church-doctrines on this subject were more fully developed by Thomas Aquinas.<sup>17</sup>

### § 78.

#### WORSHIP OF SAINTS.

To the crusades and the many new orders of monks is chiefly to

baptismus: *alia in remedium tantum sunt, ut conjugium: alia gratia et virtute nos fulciunt, ut Eucharistia et Ordo.* Still we see that this doctrine was not yet fully established. e. g. *Alex. Hales*, P. IV. Qu. 8, Art. 2, § 3: Cum septem sint sacramenta, propter quid sola duo instituta sunt a Domino secundum suam formam scil. baptismus et eucharistia? Dominus institutionem formam voluit nobis dare per seipsum in illis principalibus sacramentis nova legis, quia ista totum hominem uniuert in corpore ecclesiae secundum unitatem fidei et caritatis, cum digne suscipiuntur, etc. — *Formam vero in aliis, quae non ita videntur esse principalia, per ministros ecclesiae volunt ordinari.*

<sup>17</sup> *Thomæ Summa Theol.* P. III. Qu. 60 — 150, and Suppl. ad P. III. Qu. 1 — 68 (this last taken from his *Comm.* in *Sent.* lib. IV. Dist. 1 — 42). Examples of the progress of the doctrine: The *Sacramentum matrimonii* was founded only on Eph. v. 32, and the Scholastics were at a loss how to prove the *virtutem sacramentalem* therein; hence Lombardus (see note 16): *in remedium tantum esse* (agreeing with *Hugo a S. Victore de Sacram.* lib. II. P. XI.): of this *Thomas Aquinas* says in *Sent.* lib. IV. Dist. 2, Qu. 1, Art. 1: *Gratia, quæ in matrimonio confertur, secundum quod est sacramentum ecclesiae in fide Christi celebratum, ordinatur directe ad reprimendum concupiscentiam, quæ concurrit ad actum matrimonii: et ideo Magister dicit, quod matrimonium est tantum in remedium, sed hoc est per gratiam, quæ in eo confertur.* Notwithstanding this explanation, however, the article, *quod quædam Sacraenta nova legis instituta sunt in remedium tantum, ut matrimonium* was amongst those *Articuli*, in quibus Magister non tenetur (*d'Argentré*, T. I. p. 118). — Thus too there grew up the doctrine of *character*, of which we find not a word either in Lombard or Gratian. Augustine (contr. epist. *Parmen.* lib. II. c. 13, in *Gratian.* P. II. Caus. I, Qu. 1, c. 97) had compared the baptism and ordination by which any one was admitted to membership in the church, and the right to discharge the duties of a priest, to the *character militiae* (character regius, Epist. 185, § 23), or the *signum regale*, the mark that was imprinted on the arm or hand of soldiers. Thus too, Innocent III. (Deer. *Greg.* lib. III. Tit. 42, c. 3) speaks of a character, *qui in baptimate imprimitur.* But *Alexander Hales* (in *Sent.* lib. IV. Qu. 8, Membr. 8) makes this *character*, which was supposed to be imparted by the sacrament of baptism, confirmationis et ordinis, a subject of particular examination. *Bonarcentura* (in *Sent.* lib. IV. Dist. 6, P. 1) and *Thomas Aquinas* (*Summa*, P. III. Qu. 63) matured the doctrine. Thomas (l. c. Art. 2) confutes those who, by keeping too strictly to the original idea, were led to maintain, *quod character non sit spiritualis potestas, but only signum sanctum communionis fidei, et sanctæ ordinationis datum a hierarcha.* According to his views, on the contrary, character importat quandam potentiam spiritualem ordinatam ad ea, quæ sunt divini cultus, and (Art. 5) aliter est in anima gratia, et aliter character. Nam gratia est in anima, sicut quædam forma habens esse completum in ea: character autem est in anima sicut quædam virtus instrumentalis. — *Gratia inest animæ mutabiliter, character indelibiliter.* *Duns Scotus* (ad lib. IV. Dist. 6, Qu. 9, § 13) shows: licet characterem inesse animæ, non possit probari per rationem naturalem, — licet etiam ex creditis manifeste, sive quæ sunt explicite de substantia fidei, sive quæ continentur in scriptura, sive quæ manifeste per Sanctos sunt elicita ex creditis, non possit probari, tamen ponи potest, etc. Sentiendum est de sacramentis ecclesiæ, sicut sentit *Romana ecclesia*: *Romana autem ecclesia videtur sentire, characterem imprimi in anima in baptismo, sicut dicit Innoc. III. (see above): — Propter ergo solam auctoritatem Ecclesiæ, quantum occurrit ad præsens, est ponendum, characterem imprimi.*

be ascribed the multiplication of saints, old and new,<sup>1</sup> and their relics,<sup>2</sup> as well as of miracles,<sup>3</sup> which now became matters of almost daily occurrence. The countless legends of the saints everywhere show the love of wonders, and the rude notions of morality which characterize the age. The *Legenda Sanctorum* of the Dominican archbishop of Genua, James de Voragine († A. D.

<sup>1</sup> Many of the saints were transplanted from the East, e. g. St. Catherine (*Baianus ad Martyr.* Rom. p. 728), of whom it is very uncertain whether such a person ever lived. — Instances of canonization by the Pope (see above, § 62, note 9) in Schröckh, Th. 28, S. 173.

<sup>2</sup> Instances of the innumerable reliques, which the crusaders brought with them from Palestine, e. g. in *J. J. Chifleti* crisis hist. de l'ordre Christi sepulcral. c. 9 and 10. In the Lateran church in Rome A. D. 1280 (*Ptolemaeus Luc.* hist. eccl. lib. XXIII. c. 28) they showed capita Apostolorum, carnem circumcisionis domini nostri Jesu Christi, capillos b. Virginis, caput b. Agnetis, etc. — How much imposition was practised in this matter is evident from the prohibitions passed at the Syn. Pietav. ann. 1100, c. 12, Cone. Lateran. gen. IV. ann. 1215, c. 62, Cone. Burdegal. ann. 1255, c. 9. A sagacity and correctness of judgment on these subjects, quite unusual for the time, is seen in *Guiberti* (abbot of Nogent, † 1124), libb. II, de pignoribus Sanctorum in *Guiberti Opp.* ed. L. d'Achery. Paris. 1651. fol. p. 327 seq., extracts in Schröckh, Th. 28, S. 221 ff.

<sup>3</sup> See, e. g. *Petri Venerabilis* (see above, § 67, note 17) de miraculis sui temporis, libb. II. (in Bibl. PP. Max. T. XXII. p. 1087 seq.) and *Cæsarii Mon. Heisterbacensis* (about 1227) de miraculis et visionibus sua atatis, libb. XI. (ed. Colon. 1591 and 1599, 8vo.). The process see *Abælardi sermo XXXI.* de S. Joanne Baptista (Opp. p. 967): Quid ad hæc illi dicturi sunt, quos hoc tempore in tantum vidimus præsumere, ut de solitudine ad turbas procedentes, sicut de ficto religionis nomine tumebant ita et de simulatione miraculorum gratia videri mirabiles appetebant? Omitto contraetus et benedictiones aquarum, quas languidis in poculum dirigebant, ut sic curarentur, contrectationes vel consiguationes membrorum, ut dolores infirmantium expellerent, eulogias in panibus fractas et ad infirmos destinatas. Ad majora veniam, et summa illa miracula de resuscitandis quoque mortuis inaniter tentata. Quod quidem super præsumpsisse Norbertum et coapostolum ejus Farsitum mirati fuimus, et risimus. Qui diu pariter in oratione coram populo prostrati, et de sua præsumptione frustrati, cum a proposito confusi decidederent, objurgare populum impudenter cœperunt, quod devotioni sua et constanti fidei infidelitas eorum obsisteret. O callidatas incautorum! o excusatio frivola inexcusabilium! — Non ignoramus astutias talium, qui cum febricitantes a lenibus morbis curare præsumunt, pluribus aliqua vel in cibo vel in potu tribuant ut eurent, vel benedictiones vel orationes faciunt. Hoc utique cogitent, ut si quoquomodo curatio sequatur, sanctitatim eorum imputetur: sin vero minime, infidelitatem eorum vel deoperationi adscribatur. The Chron. Montis Sereni, ad ann. 1214 (in Mencken Script. Rer. Germ. T. II. p. 243) relates that a certain vicar at the cathedral in Halle, Petrus nomine, egit arte, quam ipse noverat, ut ad imaginem quandam crucifixi, qua in ipsa erat Ecclesia, sanitates conferre ægris adventantiibus putaretur. The matter made much noise and proved very profitable, the profits being shared by the archbishop of Magdeburg and the convent of Neuwerk. It went so far, ut Poppe Præpositus assidua prædicatione virtutes, quæ ibi fierent, populis intimaret, et contradicentes vel irridentes post excommunicationis quoque sententiam prohiberet. But when the original discoverer of the miracle left Halle, omnis ille virtutum effectus cum eo penitus emigravit. Constat enim nihil ibi talium postmodum accidisse. See also the derision of the Grammaticus *Buoncampagno* (about 1230) at the prevailing love of miracles, *Sarti de Professoribus Bonon.* T. I. P. II. p. 220. — *Alexander Halesius* in *Sent.* lib. IV. Qu. 53, Memb. 4, Art. 3, to the question: quid sit illud, quod quandoque appetat in specie carnis vel pueri in altari, an sit corpus Christi? gives the answer: quod caro vel sanguis in hujusmodi apparitione, quando a Domino est, est ipsius Domini. A Domino esse dico, quia hujusmodi apparitiones quandoque accidunt humana procuratione et forte diabolica.

1298), possessing both these characteristics in an eminent degree, was the favorite work on this subject.<sup>4</sup>

The tendency of this extravagant adoration of the saints to deify men and degrade God, was nowhere more strongly exemplified than in the worship of the Virgin Mary, common, not only amongst the vulgar,<sup>5</sup> but even with the most distinguished teachers of the time.<sup>6</sup>

<sup>4</sup> *Legenda aurea seu Historia Lombardica seu Legenda sanctorum per anni circuitum renientium* in 177 Abschn., before the Reformation often reprinted (Argent, as late as 1518). Characteristic of the work are the strange etymologies given of names, on which the history is sometimes grounded, e. g. no. II.: Andreas interpretatur decorus vel respondens vel virilis, ab andros, quod est vir. Vel dicitur Andreas quasi antropos i. e. homo, ab ana, quod est sursum, et tropos quod est conversio, quasi sursum ad coelestia conversus et ad suum creatorem erectus. Fuit ergo decorus in vita, respondens in sapienti doctrina, virilis in pena, et antropos in gloria. no. LXIII. vita Jacobi minoris: Vespasianus quoddam genus vernum naribus insitum ab infantia gerebat, unde a vespis Vespasianus dicebatur. He is told by a nuncius Pilati that by faith in Christ he could be healed. Et Vespasianus: Credo, quod qui mortuos suscitavit, me etiam de hac infirmitate liberae potest. Et haec dicendo vespae de ejus naribus eciderunt, et tunc continuo sanitatem recepit. After this, desirous of revenging the death of Jesus, Vespasianus Romam adiit et destruendi Iudeam et Jerusalem a Tiberio Cæsare licentiam impetravit, etc. Crude moral notions seen in no. XLVII.: St. Longinus, the soldier who transfixed Christ with his spear, was immediately after converted by the death of Christ: unde renuncians militiae et ab apostolis instructus in Cæsarea Cappadocia XXVIII. annos monasticam vitam duxit, verbo et exemplo plurimos ad Christum convertit. Cum autem a Praeside tentus fuisset et sacrificare nollet, jussit Praeses omnes dentes ei excuti, et linguan abscedi: Longinus tamen ex hoc loquela non perdidit, sed accepta securi omnia idola comminuit et fregit dicens: si Dii sunt, videbimus. Daemones autem de idolis exeuntes in Praesidem et in omnes ejus socios intraverunt, et insanientes et latrantes se Longini pedibus prostraverunt. — Cum ergo Praeses insaniret et oculos amississet, dixit ei Longinus: scito, quomodo sanari non poteris, nisi quando me occideris. Quam cito enim a te mortuus fueris, pro te orabo, et sanitatem tibi corporalem et animæ impetrabo. Et statim eum decollari jussit. Post hoc abiit ad corpus ejus et prostratus cum lacrymis penitentiam egit, et continuo visum et sanitatem recepit, et in bonis operibus vitam finivit.